Söz konusu Şîî alimler bir taraftan takiyyenin uygulanmasını insanlığın doğuşuna kadar götürürken, diğer taraftan da bu inancın ifa edilmesiyle ilgili en iyi örneğin "Ashabu'l-Kehf" olduğunu ileri sürmüşlerdir.⁵⁵ Hatta

53 Bk. Ahmed b. Muhammed b. Halid el-Berkî (ö.274/887 veya 280/893), *Kitâbu'l-Mehâsin*, Tahran 1370/1950, ss. 255-259.

54 Bk. Ayyâşî, *Tefsiru'l-Ayyâşî*, c. I, ss. 123-124, 339-340; Kohlberg, "Some Shi'i Views of the Antediluvian World", *Studia Islamica*, Paris 1980, c. LII, ss. 46-47.

55 Bk. Ayyâşî, *Tefsiru'l-Ayyâşî*, c. II, s. 349.

onlara göre Kehf suresinde Zü'l-Karneyn'in, Ye'cüc ve Me'cüc'den korunmaları için toplumuna "...

59 Kadî Abdulcebbar, *Kadiu'l-Kudat Abdulcebbar b. Ahmed* (ö.415/1020), *el-Muğni fi Ebbabi't-Tevhid*, tahk.: Tefvik et-Tavi ve Said Zayid, ts., c. XX/II, s. 176.

60 Bk. Mes'ûdî (ö.346/957-958), *Murûcu'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher*, tahk.: M. Muhiddin Abdülhamid, Beyrut 1408/1988, c. III, s. 237.

kalmaya devam edecektir. Ancak ortaya çıktığında ise takiyye yapması söz konusu olmayacaktır. O, kıyam ettiğinde insanları kendine davet edecek ve muhalifleriyle mücadeleye girişecektir.⁶¹ Takiyyenin uygulama süresi de Onikinci İmam'ın kıyamet gününe yakın ortaya çıkmasına kadar devam edecektir. Bu dönem boyunca takiyye vaciptir; Kaim'in ortaya çıkışından önce takiyyeyi terk eden kimse Allah'ın dininden ve İmamiyye inancından çıkmış demektir.⁶²

Takiyye konusu yukarıda özetlemeye çalıştığımız İmamî inançtan dolayı İmamiyye Şiası'nın ortaya çıkmasından itibaren önemini artırarak devam ettirmiştir. Nitekim Mes'udî (ö.346/957), Şii mezheplerden olan İmamiyye'nin çoğunluğunun, 322/934 yılına gelindiğinde "gaybet" ve takiyyenin uygulanması hakkında konuşmaya başladıklarını söylemektedir.⁶³ Bazı Şîî alimler de, gerek Onikinci İmam'ın gaybetinden önce olsun gerekse sonra, bu süreç içerisinde "Kitabu't-Takiyye" adlı müstakil eserler telif etmişlerdir. Bunlar arasında, Hüseyin b.

İmamî kaynaklarda onların bu görüşlerini destekleyecek mahiyette diğer pek çok bilgi ve rivayete de yer verilmiştir. Fakat bu iddiaların hiç biri İmamiyye'ye takiyye ile ilgili yeni bir anlayış kazandırmamıştır. Şeyh Tûsî'den (460/1067) itibaren sonraki İmamî yazarlar, kendi toplumlarının çıkarına gördükleri konularda takiyyenin uygulama alanını daha da genişletmenin dışında fazla bir katkı yapmamışlardır.

66.

77 Bk. Tûsî, *en-Nihâye fi mücerredi'l-fikh ve'l-fetavâ*, neşr.: M. T. Dâneşpejûh, Tahran 1963, c. I, ss. 356-359

78 Allâme Tabatabaî ve Henry Corbin, *Söyleşiler*, çev.: İsmail Bendiderya, İstanbul 1996, ss. 24-25.

79 Tacuddin Şairî, *Camiu'l-Ahbâr*, İntişarati Razî, Kum 1363/1944. s. 95.

80 Hasan b. Ebi'l-Hasan ed-Deylemî (ö.841/1437), *İrşadü'l-Kulûb*, İntişarati Şerif Razî, 1413/1992, c. II, ss. 397-398.

81 Tacuddin Şairî, *Camiu'l-Ahbâr*, s. 95.

sürerler.⁸² Yine İmamiyye'ye göre, Hz. Ali'nin yanı sıra, Ümeyyeoğulları korkusu nedeniyle Hz. Fatıma çocukları da takiyye ile yaşamışlardır.⁸³ Ali b.

hâkim olabilmek için takiyyeyi vazgeçilmez bir prensip olarak daha da geliştirmişlerdir.⁸⁸ Ancak makalemizin amacını aşacağından dolayı bu konuya burada değinmeden makalemize son vereceğiz.

82 Kazî Nurullah Şusterî (ö.1019/1610), *es-Sevarimu'l-Muhrika fi Cevabi Sevaiku'l-Muhrika*, Tahran 1367/1948, ss. 290-293.

83 Bk. Şusterî, *es-Sevarimu'l-Muhrika*, s. 239.

84 Seyyid İbn Tavus (ö.664/1266), *İkbalü'l-A'mâl, Dârü'l-Kütübü'l-İslâmiyye*, Tahran 1367/1948, s. 469.

85 Bir rivayete göre, Abbasî halifesi Mansur, Cafer Sadık'ın vefat haberini alınca onun vasi olarak tanıttığı kişinin başının vurulmasını emretti. Fakat vasiyetini okuduklarında, beş kişinin vasi tayin edildiğini gördüler. Bunlar, Halifenin kendisi, Medine valisi, büyük oğlu Abdullah Eftah, küçük oğlu Musa ve Hamide idiler. Böylece Halifenin planı suya düşmüş oldu. Bk. Kuleynî, *Usûlü'l-Kâfi*, c. II, s. 86.

86 İmamiyye'ye göre Hasan el-Askerî, imâmet ettiği yedi yıl müddet zarfında, hilafet makamının sonsuz baskıları altında, zor bir durumda takiyye ile yaşamıştır. Bk. Şeyh Müfid, *İrşâd*, c. II, ss. 313, 336.

87 Bk. Kutbu'd-Din Ravendî (ö.573/1177), *el-Harâic ve'l-Cerâih*, Müessesetü İmam Mehdî, Kum 1409/1988, c. III, s. 1082.

88 İlhan, "Takiyye, Doğuşu ve Gelişmesi", ss. 168-169.

Sonuç

Takiyye inancı, geçmiş milletlerde de benzer örneklerin görüldüğü ve daha çok baskı gören toplulukların, yaşamlarını tehlikeden koruyabilmek için geliştirdikleri bir davranış biçimidir.

Alkan, Necati, “Yasaklamanın Psikodinamiği ve Terörizm”, *Strateji Merkezi Başkanlığı*, Ekim 2004

Atalan, Mehmet, *Şîiliğin Farklılaşma Sürecinde Ca'fer es-Sâdık'ın Yeri*, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2004.

Ayyâşî, Ebu'n-Nasr Muhammed b. Mesud b. Muhammed el-Ayyâşî es-Sülemî (320/932), *Tefsiru'l-Ayyâşî*, Beyrut 1411/1991.

- Berkî, Ahmed b. Muhammed b. Halid el-Berkî (274/887 veya 280/893), *Kitabu'l-Mehasin*, Tahran 1370/1950.
- Cabiri, Muhammed Abid el-Cabiri, *İslam'da Siyasal Akıl*, çev.: Vecdi Akyüz, İstanbul 1997.
- Daftary, Farhad, *İsmaililer; Tarih ve Kuram*, çev.: Ercüment Özkaya, Ankara 2001.
- Dalkılıç, Mehmet, "Eleştirel Açından Bir Kimlik ve İnanç Örtüsü Olarak Takiyye", *İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: VII, İstanbul 2003.
- Deylemî, Hasan b. Ebi'l-Hasan ed-Deylemî (841/1437), *İrşadü'l-Kulüb*, İntişarati Şerif Razî, 1413/1992.
- Doğan, İsa, "Zeydiye Mezhebi", *Şiilik Sempozyumu*, İstanbul 1993.
- Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail el-Basrî (324/935), *Makalâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfî'l-Musallîn*, tahk.: M. Muhiddin Abdülhamid, Beyrut 1990.
- Fazl b. Şâzân el-Ezdi en-Nisaburî (260/873), *Kitabu'l-İzah*, Beyrut 1982.
- Fazlur Rahman, *İslâm*, çev.: Mehmet Dağ, Mehmet Aydın, Selçuk Yayınları, İstanbul 1980.
- Gündem, Mehmet, *Mehmet S. Aydın ile İçerik Kritik Bakış*, İyi Adam Yayınları, İstanbul 1999.
- Hussain, Jassim M., *The Occultation of the Twelfth Imam*, London 1982.
- İbn Babaveyh el-Kummî (Şeyh Sadûk), Ebu Cafer Muhammed b. Ali (381/991), *Kemalü'd-Din ve Temâmü'n-Ni'me*, Darü'l-Kütübü'l-İslâmiyye, Kum 1395/1975.
- , *Risaletü'l-İ'tikadâtü'l-İmamiyye*, Türkçe çev.: E. Ruhi Fıçlalı, Ankara 1978.
- İbn Nedîm, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak b. Ebi Ya'kub (385/955), *Fihrist*, tahk. Rıza Teceddüd, Darü'l-Mesîre, Beyrut 1988.
- İhsan İlähi Zahir, *Şiâ'nın Kur'an, İmamet ve Takiyye Anlayışı*, çev.: Sabri Hizmetli, Hasan Onat, Ankara 1984.

Ahmed (415/1020), *el-Muğni fi Ebvâbi't-Tevhid*, tahk.: Tefvik et-Tavi ve Said Zayid, ts..
- Kohlberg, Etan, "Some Imami Shi'i Views on The Taqiyya," *Belief and Law in İmami Shi'ism*, 1991.
- , "Some Shi'i Views of the Antediluvian World", *Studia Islamica*, LII, Paris 1980.
- Kutbu'd-Din Ravendî (573/1177), *el-Haraic ve'l-Ceraih*, Müesseseti İmam Mehdi, Kum 1409/1988.
- Kuleynî, Ebu Ca'fer Muhammed b. Ya'kub er-Razi (329/941), *el-Kâfi fi İlmi'd-Din*, Farsça tercüme ve şerhi ile birlikte, tahk.: Seyyid Cevad Mustafa, Tahran, ts..
- Kummî, Sa'd b. Abdullah el-Eş'arî (299/911 veya 301/914), *Kitabu'l-Makalât ve'l-Fırak*, nşr. Muhammed Cevad Meşkûr, Tahran 1963.
- Kummî/Nevbahî, *Şii Firkalar: Kitâbu'l-Makalât ve'l-Fırâk, Fıraku's-Şiâ*, çev.: Hasan Onat, Sabri Hizmetli, Sönmez Kutlu, Ramazan Şimşek, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2004.
- Malatî, Ebu'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed (377/987), *Kitabu't-tenbîh ve'r-red alâ ehli'l-ehva ve'l-bid'a*, tahk.: Muhammed Zahid b. el-Hasan el-Kevseri, Kahire 1413/1993.
- Mes'ûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin (346/957-958), *Murûcu'z-Zehab ve Meadîmu'l-Cevher*, tahk.: M. Muhiddin Abdülhamid, Beyrut 1408/1988.
- Musa Musevi, *Şiâ ve Şiilik Mücadelesi*, çev.: Kemal Hoca, İstanbul 1995.
- , "Takiyye", çev.: Doğan Kaplan, *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı. 16, 2003.
- Necaşî, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ali b. Ahmed (450/1058-9), *Ricâlü'n-Necaşî*, (II cilt), İntişarât-i Camii'l-Müderrişin, Kum 1407.
- Nevbahî, Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa (310/922), *Fıraku's-Şiâ*, Matbaatü'd-Devle, İstanbul 1931.
- Sachedina, Abdulaziz Abdusselam, *Islamic Messianism: The Idea of Mahdi in Twelver Shi'ism*, Albany: State University of New York, 1981.

- , *The Just Ruler (al-Sultan al-Adil) in The Shi'ite Islam*, Oxford University Press, New York 1988.
- Seyyid İbn Tavus (664/1266), *İkbalü'l-A'mâl, Dârü'l-Kütübi'l-İslâmiyye*, Tahran 1367/1948.
- Söylemez, Mahfuz, *Bedevîlikten Hadârîliğe Kûfe*, Ankara 2001.
- Şerif el-Murtaza, Ebu'l-Kasım Ali b. el-Hüseyn el-Musevi (436/1044), *el-Mukni fi'l-Gaybe*, tahk.: Muhammed Ali el-Hekim, Kum 1416/1995.
- Şeyh Müfîd, Ebi Abdullah Muhammed b. Muhammed b. En-Numani el-Ukberi el-Bağdadî (413/1022), *Şerh-u Akaidi's-Sadûk ev Tashihu'l-İ'tikâd* (İbn Babaveyh es-Sadûk'un *el-İtikadât* adlı eserine tashih olarak yazılmıştır), Tebriz 1945.
- , *Evaîlü'l-Makalât fi Mezâhibi'l-Muhtârât*, tahk.: F. ez-Zencanî, neşr.: Tebriz 1371.
- Şusterî, Kazî Nurullah (1019/1610), *es-Sevârimu'l-Muhrika fi Cevabi Sevâiku'l-Muhrika*, Tahran 1367/1948.
- Tacuddin Şairî, *Câmiu'l-Ahbâr*, İntişarati Razî, Kum 1363/1944.
- Tûsî, Ebu Cafer Muhammed b. Hasan (460/1067), *el-Fihrist*, el-Mektebetü'l-Murtazaviyye, Necef ts.
- , *en-Nihâye fi mücerredü'l-fıkh ve'l-fetâvâ*, neşr.: M. T. Dâneşpejûh, Tahran 1963.
- Ümit, Mehmet, *Zeydiyye-Mu'tezile Etkileşimi ve Kâsım er-Ressî*, (Basılmamış Doktora Tezi), AÜSBE, Ankara 2003.
- Watt, Montgomery, *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*, çev.: E.